
 

REGIONE PIEMONTE BU24 15/06/2023 
 

Codice A1014C 
D.D. 8 giugno 2023, n. 302 
Sostegno dell'associazionismo comunale, Conferenza Unificata atto n. 936/CU del 1°marzo 
2006 - prenotazione della somma di euro 1.977.503,00, sul capitolo 155261/2023, del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore delle Unioni di Comuni (Codice 
della classe di beneficiari: UNICOM ossia Unioni di Comuni in Piemonte) per il 
finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali. 
 
 

 

ATTO DD 302/A1014C/2023 DEL 08/06/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, elezioni e referendum, espropri-usi civici 
 
 
OGGETTO:  Sostegno dell’associazionismo comunale, Conferenza Unificata atto n. 936/CU del 

1°marzo 2006 – prenotazione della somma di euro 1.977.503,00, sul capitolo 
155261/2023, del bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore 
delle Unioni di Comuni (Codice della classe di beneficiari: UNICOM ossia Unioni di 
Comuni in Piemonte) per il finanziamento dell'esercizio associato di funzioni e 
servizi comunali. 
 

Vista la l.r. n. 11/2012 e in particolare l’art. 9 relativo al supporto economico della gestione 
associata; 
 
viste la legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di 
previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 2023) e la legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 
“Bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 – Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 “Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025”. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025;  
 
considerato che i fondi regionali sul capitolo n. 155261/2023, destinabili alle Unioni di Comuni 
sono pari a euro 1.977.503,00 e saranno assegnati alle Unioni di Comuni previa individuazione dei 
criteri e delle modalità cui attenersi deliberati con provvedimento della giunta regionale; 
 
dato atto che sulla base di tali criteri sarà adottato, con provvedimento dirigenziale, apposito bando 
in base a cui saranno individuate le Unioni di Comuni aventi diritto all’assegnazione del contributo; 
 
ritenuto altresì di prenotare la somma di euro 1.977.503,00, sul cap. 155261/2023, del bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, a favore delle Unioni beneficiarie del contributo 
finalizzata al sostegno della gestione associata delle funzioni fondamentali dei Comuni, rinviando a 



 

successivo provvedimento l’individuazione di ciascuna Unione di Comuni beneficiaria a seguito 
dell’approvazione degli atti necessari, come sopra motivato, poiché ad oggi non determinabili (rif. 
normativo: l.r. n. 11/2012, art. 9 - Codice classe beneficiari: UNICOM ossia Unioni di Comuni in 
Piemonte); 
 
visto il capitolo n. 155261/2023 "Contributi per gli interventi conseguenti all'attuazione delle 
disposizioni in materia di circoscrizioni comunali, unioni e fusioni di comuni, circoscrizioni 
provinciali, per la predisposizione e realizzazione di progetti e per attivita' finalizzati alla gestione 
associata di funzioni di enti locali e per l'incentivazione dei livelli ottimali per la gestione associata 
di funzioni e servizi (l.r. 2/12/1992, n.51 e d.lgs 31/3/98, n.112)"; 
 
verificata la compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. e con gli stanziamenti di competenza e di cassa di cui 
alla legge regionale 24 aprile 2023, n. 6;  
 
dato atto che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria potenziata, (che 
costituisce il criterio di imputazione delle obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate 
all’esercizio in cui vengono a scadenza) la spesa è imputabile all’annualità 2023; 
 
vista la DGR 12-5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 
 
Si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Per le motivazioni illustrate in premessa 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• visto il d.lgs. n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• vista la legge regionale 1 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte"; 

• vista la legge 136 del 13/08/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia"; 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ", 
con particolare riferimento ai principi contabili di cui all' allegato 4/2; 

• vista la legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 

• visto il d.lgs. n. 33 del 14/03/2013 e s.m.i. "Riordino della disciplina riguardante il diritto 



 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• DM 30/01/2015 "Semplificazione in materia di documento di regolarità contributiva 
(DURC); 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" come parzialmente modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 

• viste la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del 
visto preventivo di regolarita' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la 
Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la D.G.R. n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) delle Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2023-2025 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2023"; 

• vista la D.G.R. n. 43 - 3529 del 9.07.2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R" 
(DPGR 16 luglio 2021 n. 9/R); 

• vista la D.G.R. n. 38-6152 del 2.12.2022 "Approvazione delle linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,D della dgr 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• vista la legge regionale 24 aprile 2023, n. 5 del 29 aprile 2022 "Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale di previsione 2023-2025 (Legge di stabilità regionale 
2023); 

• vista la Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025"; 

• vista la D.G.R. n. 1-6763 del 27 aprile 2023 - Legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 
"Bilancio di previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

• vista la D.G.R. n. 28-6885 del 15 maggio 2023:"Bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. Iscrizione di fondi, provenienti dallo Stato, per il finanziamento dell'esercizio 
associato di funzioni e servizi comunali"; 

 
DETERMINA  

 
di prenotare, per le motivazioni e finalità indicate in premessa, la somma complessiva di euro € 
1.977.503,00 (fondi regionali – spese non obbligatorie – spesa non ricorrente - risorse fresche), a 
favore della classe di beneficiari denominata UNICOM ossia Unioni di Comuni in Piemonte, 
beneficiarie del contributo, finalizzata al sostegno della gestione associata delle funzioni 
fondamentali dei Comuni, le quali saranno individuate con successiva determinazione dirigenziale, 
poiché ad oggi non determinabili (rif. normativo: l.r. n. 11/2012, art. 9), sul cap. 155261/2023, del 
bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023; la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato “Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 

 
di attestare che la spesa è assunta nel rispetto degli stanziamenti di competenza e di cassa di cui alla 
legge regionale 24 aprile 2023, n. 6 e nel rispetto del principio contabile della competenza 
finanziaria potenziata; 



 

 
si attesta l’inesistenza di oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli stanziamenti di 
bilancio (oneri indiretti); 
 
si attesta che non è necessaria l’acquisizione della dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
La determinazione non è soggetta agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs. n. 33/2013; 
 
La presente Determinazione Dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n.22/2010. 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1014C - Rapporti con le Autonomie locali, 
elezioni e referendum, espropri-usi civici) 
Firmato digitalmente da Laura Di Domenico 

 
 
 


